
 

Hotărârea de consiliu local nr. 9 din 24.08.2015 

P
ag

e1
 

]  

 

 

 

JUDEŢUL TIMIŞ 

COMUNA FOENI 

CONSILIUL LOCAL 

Comuna Foeni  nr. 381 

Tel:+40-(0)256-413401 

 Fax: +40-(0)256-413606 
                         e-mailprimariafoeni@yahoo.com 

NR. 9 din 24.08.2015 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea cuantumului taxelor locale pentru emiterea 

certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor în anul fiscal 2015, aferente 

activităţii de urbanism 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI FOENI,  

convocat prin Dispoziţia Primarului comunei Foeni în sedinţa 

ordinară la data de 45 din 19.08.2015; 

 Având în vedere: 

- referatul întocmit de către secretarul comunei Foeni prin care 

solicită stabilirea cuantumului taxelor locale pentru emiterea 

certificatelor, avizelor şi autorizaţiilor în anul fiscal 2015, 

aferente activităţii de urbanism; 

- proiectul de hotărâre nr. 8 din 17.08.2015 privind stabilirea 

cuantumului taxelor locale pentru emiterea certificatelor, 

avizelor şi autorizaţiilor în anul fiscal 2015, aferente 

activităţii de urbanism; 

- avizele favorabile ale comisiilor de specialitate nr. 1 şi 2 din 

cadrul consiliului local Foeni; 

 În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 571/2003 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

- ale Hotărârii de  Guvern nr. 44/2004 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Legii nr. 571/2003 privind Codul 

Fiscal; 

- ale Hotărârii de Guvern nr. 1309/2012 privind niveluirle 

impozabile, impozitele şi taxele locale şi alte taxe assimilate 

acestora, precum şi amenzile aplicabile începând cu anul fiscal 

2013; 

- ale Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor 

de construcţii, republicată cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 În temeiul art. 36 alin. 4  lit. c, art. 45 alin. 1, art. 62 

alin. 1 coroborat cu art. 115 alin. 1 lit. b Legea                 

nr. 215/2001, privind Administrația Publică Locală, modificată, 

completată și republicată, adoptă prezenta: 

  



 

Hotărârea de consiliu local nr. 9 din 24.08.2015 

P
ag

e2
 

H O T Ă R Â R E 

 

  Art. 1 – Se aprobă cuantumul taxelor locale pentru emiterea 

certificatelor, avizelor, autorizaţiilor şi amenzilor aplicabile în anul 

2015, aferente activităţii de urbanism, conform anexei nr. 1, care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.  

  Art. 2 – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se 

încredințează d-nul primar al comunei Foeni, dl. Cizmaş Miomir Dobrivoi. 

  Art. 3 – Hotărârea a fost adoptată cu votul pentru a 

____consilieri din ______ prezenţi la şedinţă. 

  Art.4. -  Prezenta se comunică: 

- Instituţiei Prefectului - judeţul Timiş, Serviciul pentru Verificarea 

Legalitatii Actelor, a Aplicarii Actelor Normative şi Contencios 

Administrativ; 

- Primarului comunei Foeni; 

- Serviciul Contabilitate din cadrul Primăriei comunei Foeni; 

- Locuitorilor comunei, prin afisare; 

- www.primariafoenitm.ro;  

 

 

 

  Preşedinte de şedinţă 

       _____________________ 

      

       

 

 

 

 

               

            Avizat pentru legalitate 

       Secretar COMUNA FOENI 

                       Jur. CLAUDIA IONELA ŞEITAN 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariafoenitm.ro/

